Kajian lapangan pula bersumber daripada isu-isu fiqh yang dihadapi masyarakat ketika berlaku penularan. Selanjutnya, data yang terkumpul akan dianalisis untuk mendapat jalan penyelesaian.

Hasil Kajian dan Diskusi

Darurah dalam bahasa arab adalah *Da-ru-rah* yang bermaksud kesusahan. Al-Jurjani (1416H/1995) berpendapat bahawa *Darurah* dari segi bahasa berasal daripada perkataan *darar*. Dalam Munjid al-Tulab (1987) dan kamus al-Mu“jam al-Wasit (2004), ia membawa erti kepada keperluan, sesuatu yang tidak dapat dihindari, dan kesulitan.

Menurut istilah pula, darurat mempunyai pelbagai definisi yang hampir sama pengertiannya. *Darurat* menurut al-Jasas (1412H/1992) adalah rasa takut akan ditimpa kerosakan atau kehancuran terhadap jiwa atau sebahagian anggota tubuh. Manakala menurut Ali Haydar (1411H/1991) pula, darurat bermaksud keadaan yang memaksa seseorang untuk mengerjakan sesuatu yang dilarang oleh syarak. Ibnu Qudamah (t.th) pula menyatakan, darurat adalah keadaan membolehkan seseorang makan yang haram, dan dikhuatiri akan membuat seseorang itu binasa jika dia tidak makan yang haram. Abu Zahrah (t.th) mendefinisikan darurat sebagai kekhuatiran akan terancamnya kehidupan jika tidak memakan yang diharamkan, atau khuatir akan musnahnya seluruh harta miliknya. al-Zarqa (1417H/1996) menyatakan darurat adalah sesuatu yang jika diabaikan akan mengakibatkan berlakunya bahaya. Manakala al-Zuhaili (1389H/1969) mendefinisikan darurat sebagai datangnya bahaya pada manusia atau kesulitan (*masyaqqah*) yang amat berat, yang membuatkan dia khuatir terjadinya

mudarat atau sesuatu yang menyakitkan jiwa, anggota tubuh, kehormatan, akal, harta, dan yang seumpama dengannya (Siti Fariza et al. 2016).

Masa antara pendedahan dan permulaan gejala biasanya lima hari, tetapi mungkin berkisar antara dua hingga empat belas hari (CDC 2020b). Kenyataan sistem penularan virus ini membawa kepada satu pandangan Islam, yang mana ianya hampir sama dengan penyakit *Taun*.

Taun telahpun didefinisikan para ulama, menurut al-Harbi (1405H/1985) wabak adalah *Taun* dan juga penyakit yang meliputi umum. Ibn Al-‘Arabi (1418H/1997) pula menyatakan dalam *Syarah al-Tirmidhi* : Dinamakan sebagai *taun* kerana musibahnya meliputi umum serta cepat berlaku kematian disebabkan. Maka penyakit-penyakit yang seumpamanya turut termasuk sebagainya (*Taun*).

Juga memanjangkan usaha dengan berdoa kepada Allah SWT agar dijauhkan dari wabak yang berbahaya ini bukan sahaja untuk individu di Malaysia sahaja, tetapi untuk seluruh manusia di seluruh dunia.

References

Al-Quran.

- Ibn al-Arabi, Abu Bakr Muhammad ibn Abd Allah ibn Muhammad ibn Abd Allah. 1418H/1997. *Aridhat al-Ahwadhi bi Sharh Sahih al-Tirmidhi*. Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah.
- Ibn Jauzi, Abd al-Rahman ibn Ali ibn Muhammad. 2013. *Zad al-Masir*. Beirut: Dar Ibn Hazm & al-Maktab al-Islami.
- Ibn Qudāmah, Abu Muhammad Abd Allah ibn Ahmad ibn Muhammad. t.th. *al-Mughni*. Mesir: Maktabah al-Jumhuriyyah al-Arabiyyah.
- Al-Bayhaqi, Ahmad ibn al-Husayn ibn ^cAli ibn Mūsā Abū Bakr. 1414H/1994. *Sunan al-Bayhaqi al-Kubrā*. Makkah al-Mukarramah: Maktabat Dār al-Bāz.
- Al-Dar al-Qutni, ^cAli ibn Umar Abu Hasan al-Baghdadi. 1386H/1966. *Sunan al-Dar al-Qutni*. al-Sayyid Abd Allah Hashim Yamani al-Madani (pnyt.). Beirut: Dar al-Ma^crifah.
- Al-Harbi, Ibrahim ibn Ishaq. 1405H/1985. *Gharib al-Hadith*. Mekah: Jamiah Umm al-Qura.
- Al-Ghazali, Muhammad. 1418H/1997. *Al-Mustasfa min Ilm al-Usul*. Tahqiq Muhammad Sulaiman al-Ashqar. Beirut: al-Risalah.
- Al-Jasas, Ahmad ibn Ali al-Razi . 1412H/1992. *Ahkam al-Quran*. Beirut: Dar Ihya al-Kutub al-Arabiyyah – Muassasat al-Tarikh al-Arabi.
- Al-Jurjani, al-Sharif Ali Ibn Muhammad. 1416H/1995. *Kitab al-Ta'rifat*. Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiyyah.
- Al-Shatibi, Ibrahim ibn Musa Ibn Muhammad al-Lakhami. 2003. *Al-Muwafaqat fi Usul al-Syariah*. Kairo: Maktabat al-Tawfiqiyah.
- Al-Zarqa, Ahmad ibn Muhammad. 1417H/1996. *Sharh al-Qawa'id al-Fiqhiyyah*. Dimashq: Dar al-Qalam.
- Al-Zuhaili, Wahbah. 1389H/1969. *Nazariyyat al-Darurah al-Shar'iyyah*. Dimashq: Maktabat al-Farabi.
- Abu Zahrah, Muhammad. t.th. *al-Mujtama' al-Islami*. Qaherah: Dar al-Fikr al-Arabi.
- CDC. 2020a. *Coronavirus 2019 (COVID-19)*. 16 March 2020. US: Centers for Disease Control and Prevention.
- CDC. 2020b. *Symptoms of Novel Coronavirus (2019-nCoV)*. 10 Februari 2020. US: Centers for Disease Control and Prevention. Capaian pada 3 September 2020.
- Ali Haydar. 1411H/1991. *Durar al-Hukkam fi Sharh Majallat al-Ahkam*. Lubnan: Dar al-Jayl.
<http://www.islam.gov.my/berita-semasa/29-bahagian-penyelidikan/2397-mesyuarat-jawatankuasa-muzakarah-khas-majlis-kebangsaan-bagi-hal-ehwal-ugama-islam-malaysia-mki-edisi-khas-pandemik-covid-19>. Capaian pada 03 September 2020.